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Ciclos y Crisis 

• “Ciclo” se aplica a la serie de fases que 
atraviesa un sistema dinámico en un período 
de tiempo donde el estado inicial y el estado 
final del sistema son comparables en algún 
sentido.  

• En economía, la palabra ciclo se asocia 
generalmente al crecimiento económico, 
donde la variable considerada es el Producto 
Interno Bruto, medido en valores constantes.  



Fases del Ciclo Económico 

• Recuperación 

• Prosperidad o expansión 

• Crisis 

• Recesión o Depresión 
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Crisis y Contagio 

• teorías del contagio: una crisis originada en un 
país puede trasladarse a otros cercanos o 
lejanos en el espacio geográfico en la medida 
que exista entre ellos interdependencia 
financiera, interdependencia comercial, o 
algún tipo de relación real o ficticia que afecte 
las expectativas de los inversores.  



Contagio Centro y Periferia 

• Este contagio no es siempre accidental, 
existen asimetrías que permiten que algunos 
países centrales exportar la crisis, ya que el 
excedente de producción que no se consume 
en un país, y el excedente de capital que no se 
invierte en un país se puede volcar, y de hecho 
se vuelca, hacia los países de la periferia, en 
detrimento de los productos, la inversión y los 
trabajadores de éstos últimos 



El Espacio Económico Político 

• no coinciden el espacio geográfico y el espacio 
de relaciones económicas y políticas, los de 
países bloques no se basan en la contradicción 
capitalismo versus socialismo, sino en otras 
variables, otras fuentes de poder y un intento 
por evitar las crisis importadas. 



Dimensiones de Poder 

• Capital Humano: proyección de población al 1 
de julio de 2014,  

• Capital territorial: superficie  

• Capital Económico: producto bruto interno.  

Se asignó el valor 100 al valor máximo, para 
cada variable, y luego un valor a cada uno del 
resto de los países de acuerdo a la fracción 
porcentual de ese máximo que tiene en su caso.  



Índice Sumai=(ISupi+IPobi+IPBIi) 
País/ Bloques de 

Países 

Superficie Población PBI Total 

Índice Posición Índice Posición Índice Posición Índice Posición 

China 56,06 3 100,00 1 50,93 2 206,99 1 

Estados Unidos 53,65 4 23,35 3 100,00 1 177,00 2 

India 18,54 7 93,73 2 11,77 10 124,04 3 

Rusia 100,00 1 10,54 9 12,96 9 123,51 4 

Brasil 49,87 5 14,85 5 15,82 7 80,54 5 

Canadá 58,39 2 2,60 38 11,62 11 72,61 6 

Australia 45,11 6 1,72 52 10,26 12 57,09 7 

Japón 2,21 59 9,32 10 37,80 3 49,33 8 

Indonesia 11,19 14 18,47 4 6,05 16 35,71 9 

Alemania 2,09 60 5,93 16 21,83 4 29,86 10 
        

BRICs 224,47 1 219,12 1 91,49 3 535,08 1 

NAFTA 123,56 2 34,73 3 119,59 1 277,88 2 

UNIÓN EUROPEA 26,37 4 36,55 2 107,99 2 170,91 3 

MECOSUR 72,54 3 20,43 4 21,38 4 114,35 4 

10 primeros países y Bloques. 
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Índice Radiali=(ISupi

2+IPobi
2+IPBIi

2) 1/2 
 País/ Bloques de 

Países 

Superficie Población PBI Total 

Índice Posición Índice Posición Índice Posición Índice Posición 

China 56,06 3 100,00 1 50,93 2 125,45 1 

Estados Unidos 53,65 4 23,35 3 100,00 1 115,86 2 

Rusia 100,00 1 10,54 9 12,96 9 101,39 3 

India 18,54 7 93,73 2 11,77 10 96,27 4 

Canadá 58,39 2 2,60 38 11,62 11 59,59 5 

Brasil 49,87 5 14,85 5 15,82 7 54,38 6 

Australia 45,11 6 1,72 52 10,26 12 46,29 7 

Japón 2,21 59 9,32 10 37,80 3 38,99 8 

Alemania 2,09 60 5,93 16 21,83 4 22,72 9 

Indonesia 11,19 14 18,47 4 6,05 16 22,43 10 
        

BRICs 224,47 1 219,12 1 91,489 3 326,76 1 

NAFTA 123,56 2 34,73 3 119,586 1 175,43 2 

UNIÓN EUROPEA 26,37 4 36,55 2 107,991 2 117,02 3 

MECOSUR 72,54 3 20,43 4 21,378 4 78,34 4 

10 primeros países y Bloques. 



Cobb Douglasi=ISupi
1/3.IPobi

1/3.IPBIi
1/3 

País/ Bloques de 
Países 

Superficie Población PBI Total 

Índice Posición Índice Posición Índice Posición Índice Posición 

China 56,06 3 100,00 1 50,93 2 65,85 1 

Estados Unidos 53,65 4 23,35 3 100,00 1 50,04 2 

India 18,54 7 93,73 2 11,77 10 27,35 3 

Rusia 100,00 1 10,54 9 12,96 9 23,91 4 

Brasil 49,87 5 14,85 5 15,82 7 22,71 5 

Canadá 58,39 2 2,60 38 11,62 11 12,09 6 

Indonesia 11,19 14 18,47 4 6,05 16 10,78 7 

México 11,52 13 8,78 11 7,97 14 9,30 8 

Australia 45,11 6 1,72 52 10,26 12 9,28 9 

Japón 2,21 59 9,32 10 37,80 3 9,20 10 
        

BRICs 224,47 1 219,12 1 91,489 3 165,09 1 

NAFTA 123,56 2 34,73 3 119,586 1 80,06 2 

UNIÓN EUROPEA 26,37 4 36,55 2 107,991 2 47,03 3 

MECOSUR 72,54 3 20,43 4 21,378 4 31,64 4 

10 primeros países y Bloques. 
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Conclusiones 

Para lograr inmunidad la posesión de territorio, 
población y un PBI relativamente grandes, es 
condición necesaria, pero no suficiente 

hace falta es un sector económico político, 
dentro de los países o bloques de países, que 
esté dispuestos a funcionar como centro para 
una periferia propia.  

Esto priva a los países centrales de su periferia 
tradicional, al tiempo que dotar de un nuevo 
centro, propio, a la antigua periferia. 

 



Conclusiones 

Con similares características en el índice Cobb 
Douglas, cada uno en su continente están: 

 Sudáfrica (ya incorporada), Nigeria y Egipto, en 
África,  

Argentina y Colombia en Latinoamérica. 

Turquía en Asia/Eurpa 

Serían los próximos candidatos en disputa por 
parte de los bloques supranacionales. 


